
1/9/24, 3:04 PM Ordinul 3147/2023 privind aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei de gospodărire a apelor - SINTACT

https://sintact.ro/#/act/17024173/1/ordinul-3147-2023-privind-aprobarea-procedurii-de-emitere-a-autorizatiei-de-gospodarire-a-apelor?keyword=O… 1/1

Dată act: 6-dec-2023
Emitent: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Ordinul 3147/2023  privind aprobarea Procedurii de emitere a 
autorizaţiei de gospodărire a apelor

Având în vedere Referatul de aprobare al Administraţiei Naţionale "Apele Române" nr. 28.024/ET din 
13.11.2023,

în baza prevederilor art. 110 lit. a ) - c ) şi f) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 
ulterioare,

1 1

în temeiul art. IV alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 52/2023 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul apelor, al art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 13 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1
Se aprobă Procedura de emitere a autorizaţiei de gospodărire a apelor, prevăzută în anexa  care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

*)

________
 - Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1142 bis, care se poate achiziţiona de la 

Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, Bucureşti.
*)

Art. 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului apelor şi pădurilor nr. 891/2019 privind 
aprobarea Procedurii şi competenţelor de emitere, modificare, retragere şi suspendare temporară a autorizaţiilor 
de gospodărire a apelor, precum şi a Normativului de conţinut al documentaţiei tehnice supuse autorizării, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 7 august 2019, se abrogă.

Art. 3
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Mircea Fechet

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1142 din data de 18 decembrie 2023

Intră în vigoare: 18 decembrie 2023 An

Ordinul 3147/2023  privind aprobarea Procedurii de emitere a
autorizaţiei de gospodărire a apelor
Ordinul 3147/2023 din 2023.12.18   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 18 decembrie 2023 An  


